Si tyrannus inuidens et infaustus praesumptor ecclesiasticos dehonestaui, uideat
 episcopus similiter agens, ne similiter cognominari mereatur.

(11) IMPERATOR^q HONORIUS ET THEODOSIUS AUGUSTUS¹¹. *Vacent*
ecclesiae solis, quibus bene <consciae>^r sunt, diuinae praedicationis officiis, cuncta in
orationibus celebrandis horarum omnium momenta consument. Gaudeant nostra
 70 *<in>^s perpetuum liberalitate <munitae>^t, quarum nos erga cultum pietatis aeterna*
deuotione gaudemus.

Hanc uacationem praedicationum et orationum perturbat episcopus, qui et ce-
 teros ad saecularia iurgia pertrahit et ipse, contempta quiete ac uerecundia ecclesias-
 tica, contentionibus insanis et spectaculis gladiatorii^u presidet.

1) *am Rand Zählung CP. LX und Rubrik Clerici non publicis legibus sint addicti Cod.* m-m) or-
 dinariorum siue exordinatoriorum (*d. h. iudicum fehlt*) *Cod.* n) impellantur *Maassen* o) *am*
Rand Zählung CP. LXI und Rubrik Quicquid episcopi a diuis principibus impetrarunt, stabile sit
Cod. p) cuiquam *Cod.* q) *am Rand Zählung CP. LXII und Rubrik Ecclesia sit libera et ab impe-*
ratoribus defensa Cod. r) conscientiae *Cod.* s) *fehlt Cod.* t) unitate *Cod.* u) gladiatoris *Cod.*

9) *Exzerpt aus der Constitutio Sirmondiana 3 (MOMMSEN-MEYER 1, 2, S. 910 Z. 6-9 = Ed.); ut*
nullus] nomen Ed. ad] ne ad Ed. pertrahatur Ed. (wie Florus auch Berlin Phill. 1745). Vgl.
BLUMENKRANZ (wie Anm. 2) S. 573 Z. 48-52. Zur absichtlich verkürzten und somit im Aussagegehalt
verfälschten Konstitution (es fehlt der Passus quantum ad causas tamen ecclesiasticas pertinet) Näheres
oben S. 29f.

10) *Exzerpt aus der Constitutio Sirmondiana 6 (MOMMSEN-MEYER 1, 2, S. 911 Z. 3-S. 912 Z. 8*
[Priuilegia - antiquitas] und S. 912 Z. 8-10 [Fas - arbitrio] = Ed.); soliditate seruetur] solidata aeterni-
tate seruentur Ed. nobis] nos nobis Ed. igitur omnes] etiam Ed. Vorlage ist Berlin Phill. 1745, fol.
105^v Z. 20-fol. 106^r Z. 10, mit rechtwinkligen Haken vor priuilegia und nach arbitrio. Vgl. BLU-
MENKRANZ (wie Anm. 2) S. 573 Z. 53-62.

11) *Exzerpt aus der Constitutio Sirmondiana 11 (MOMMSEN-MEYER 1, 2, S. 915 Z. 20-24 = Ed.);*
consumant Ed. aeternae Ed. Vgl. BLUMENKRANZ (wie Anm. 2) S. 573 Z. 63-67.

(12) IMPERATOR^v HONORIUS ET THEODOSIUS AUGUSTUS¹². *Episcopos, presbiteros et diaconos et quoscumque inferioris loci christianae legis ministros ab episcopis solum, non ab alio, oportet accusatos audiri.*

80

Luce clarior sententia, quam in his regionibus etiam a laicis hactenus obseruatam, nunc per episcopum metuimus subruendam¹³. Qui, cum boni nihil statuatur, miror, cur bene statuta conuellit?

(13) IMPERATOR^w CONSTANTINUS AUGUSTUS¹⁴. *Iudex pro sua sollicitudine obseruare debet, ut, si a se ad episcopos prouocetur, silentium accomodet. Et si quis ad legem christianam negotium transferre uoluerit et illud iudicium obseruare, audiatur, etiamsi negotium apud iudicem sit inchoatum. Et pro sanctis habeatur, quicquid ab his fuerit iudicatum.*

85

Hoc apertius et absolutius hac lege praecipitur, quod in alio pragmate superius paulo obscurius fuerat promulgatum.

90

(14) THEODOSIUS^x ET VALENTINIANUS AUGUSTUS¹⁵. *Audemus quidem sermonem facere sollicite plus timore capti de sanctis ac uenerabilibus sacerdotibus et secundis sacerdotibus uel etiam laeuitis et eos cum omni timore uenerari, quibus terra caput inclinatur. Et post pauca. De obnoxiiis uero inquiunt: Si qui ambulauerint cum episcopo uel cum presbitero, etiam cum diacono, siue in platea siue in agro siue in quolibet loco, nullo pacto eos retineri uel obstringi uolumus, quoniam in sacerdotibus ecclesia constat^y.*

95

Reges isti christianissimi, qui tanta reuerentia de ecclesia locuntur, non frustra audierant¹⁶: *Et nunc reges, intelligite, erudimini, qui iudicatis terram. Seruite domino in timore et exultate ei in tremore.* Mira autem et uera sententia, quod ecclesia non tam in lapidibus, quam in sacerdotibus constat. Et ideo iuste nunc et religiose sancitur, ut reuerentia, quae altari et templo exhibetur, eadem sacerdotibus exhibeatur. Et sicut ibi nemo reum et crimini uel etiam morti obnoxium contingit, ita neque a latere episcopi, presbiteri et diaconi quolibet loco abripere uel contingere audeant. Sed quomo-

100

v) am Rand Zählung CP. LXIII und Rubrik Clerici omnes episcoporum et aliorum clericorum iudicio reseruentur Cod. w) am Rand Zählung CP. LXVIII und Rubrik A iudice rei publicae inchoata sententia ab episcopis finiatur Cod. x) am Rand Zählung CP. LXV und Rubrik Ita ab episcopo presbitero et diacono reus debet ubique tueri ueluti ab altari Cod. y) consistat Maassen

12) Sehr freie Paraphrase eines Teils der Constitutio Sirmondiana 15 (vgl. MOMMSEN-MEYER 1, 2, S. 920 Z. 4-7). Vgl. BLUMENKRANZ (wie Anm. 2) S. 573 Z. 68-70.

13) Vgl. Florus Carm. XXVII: Rem bene constructam tanto sudore tot annis / Subruere et sceleri pandere sponte uiam (DÜMMLER, MGH Poetae 2, S. 559 vv. 141f.).

14) Exzerpt aus der sog. Constitutio Sirmondiana 17 = Codex Theodosianus 1, 27, 1 (MOMMSEN-MEYER 1, 2, S. 62 Z. 1-4 = Ed.); a se ad episcopos] ad episcopale iudicium Ed. accomodetur Ed. (wie Florus Paris lat. 1452; zur Hs. oben Anm. 28).